Министерство
Промышленности и транспорта

Удмуртской Республики

П Р И К А З

от  16.10.2008г.   № 05 - 157
г. Ижевск

Об утверждении правил
об оценке выполнения
инвестиционных проектов
С целью оптимизации и повышения качества осуществления административного процесса «Мониторинг реализации инвестиционных проектов»,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить и ввести в действие с 01 октября 2008 года прилагаемые Правила об оценке выполнения инвестиционных проектов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя министра Давыдову Н.С.
Министр промышленности и транспорта

Удмуртской Республики                                                                  Л.А.Курочкин
Утверждено

Приказом Министерства промышленности и транспорта Удмуртской Республики

от   16.10.2008г.   №  05-157

ПРАВИЛА

об оценке выполнения инвестиционных проектов
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие правила разработаны с целью оптимизации и повышения качества осуществления Министерством промышленности и транспорта Удмуртской Республики административного процесса «Мониторинг реализации инвестиционных проектов».
2. Процесс мониторинга включает сбор данных, проведение оценки и анализ результатов реализации инвестиционных проектов.
3. Настоящие правила устанавливают критерии выполнения основных условий, предусмотренных бизнес-планами инвестиционных проектов.

4. Настоящие правила распространяются на инвестиционные проекты, для реализации которых предприятиям промышленности Удмуртской Республики предоставляются за счет средств бюджета Удмуртской Республики следующие меры государственной поддержки:

1) предоставление бюджетных кредитов, в том числе за счет средств из бюджета Удмуртской Республики, полученных от размещения в 2005 году государственных облигаций Удмуртской Республики с постоянным купонным доходом;

2) предоставление субсидий на возмещение части процентной ставки по кредитам и части затрат по уплате лизинговых платежей;

3) предоставление льгот по налогу на прибыль и налогу на имущество организаций.

5. Установленные настоящими правилами нормы следует применять при принятии решения о выполнении основных условий, предусмотренных бизнес-планами инвестиционных проектов, и, соответственно, обоснованности оказания мер государственной поддержки за счет средств бюджета Удмуртской Республики.

6. Ответственность за нарушение установленных правил возлагается на коллегиальный орган Министерства промышленности и транспорта Удмуртской Республики, принимающий решение о выполнении основных условий, предусмотренных бизнес-планом, и, соответственно, обоснованности оказания мер государственной поддержки за счет средств бюджета Удмуртской Республики.

II. ОЦЕНКА ВЫПОЛНЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

1. Требования к мониторингу реализации инвестиционных проектов
7. Министерство промышленности и транспорта Удмуртской Республики, в соответствии с условиями договоров, заключенных с организациями об оказании мер государственной поддержки, ежеквартально проводит мониторинг реализации инвестиционных проектов.
8. Для проведения оценки используются данные отчетов о реализации инвестиционных проектов, представленные организациями.
9. В процессе мониторинга оцениваются результаты реализации и эффективность реализации инвестиционных проектов.

10. Результаты реализации инвестиционных проектов оцениваются по выполнению основных показателей бизнес-планов путем сравнения плановых показателей с фактическими.

 Основные показатели реализации инвестиционных проектов:

1) объем производства;

2) выручка от реализации;

3) объем инвестиций;

4) численность работающих;

5) сумма начисленных налогов и обязательных платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, в том числе в бюджет Удмуртской Республики.
11. Эффективность реализации инвестиционных проектов определяется методом сравнения путем исследования того, как изменяются показатели с течением времени.

Показатели эффективности реализации инвестиционных проектов:

1) экономическая эффективность – прирост объемов производства;

2) бюджетная эффективность – прирост налогов и обязательных платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, в том числе в бюджет Удмуртской Республики;

3) социальная эффективность – количество создаваемых рабочих мест.
12. По результатам мониторинга, за каждый отчетный период готовится сводный отчет о реализации инвестиционных проектов организаций и сводный отчет об эффективности реализации инвестиционных проектов, в разрезе каждой из предоставленных мер государственной поддержки.

2. Критерии выполнения инвестиционных проектов

13. По итогам каждого календарного года, на основании данных сводных отчетов о реализации инвестиционных проектов организаций и об эффективности реализации инвестиционных проектов, коллегиальный орган Министерства промышленности и транспорта Удмуртской Республики принимает решение о выполнении (невыполнении) основных условий, предусмотренных бизнес-планами инвестиционных проектов.

14. Для принятия решения о выполнении (невыполнении) инвестиционных проектов используется совокупность взаимосвязанных критериев оценки: результативности, эффективности, качества.
15. Инвестиционный проект признается выполненным:

1) по критерию результативности в случае, если значения основных показателей реализации положительны и показатель «Объем инвестиций» выполнен не менее чем на 30 процентов;

2) по критерию эффективности в случае, если хотя бы один из показателей эффективности имеет положительное значение;

3) по критерию качества в следующих случаях:

- реализация инвестиционного проекта является необходимой для выполнения задач, обозначенных в Программе социально-экономического развития Удмуртской Республики на среднесрочную перспективу и отраслевой стратегии развития в соответствии с Республиканскими целевыми программами;

- наличие положительных социальных эффектов, связанных с реализацией инвестиционного проекта: сохранение и развитие научно-технического потенциала; улучшение экологической ситуации, применение технологий, обеспечивающих минимальное негативное воздействие на внешнюю среду;

- невозможность реализации инвестиционного проекта без государственной поддержки: невозможность привлечения заемных финансовых ресурсов ввиду длительного срока окупаемости инвестиционного проекта, высокая ставка кредитования.

16. Допускается принятие решения о выполнении инвестиционного проекта, в случае выполнения основных показателей реализации менее чем на 100 процентов, в связи со следующими объективными причинами, возникшими в ходе его реализации:
- перенос сроков заключения договоров о приобретении объектов основных средств, приобретения объектов основных средств, строительно-монтажных, пуско-наладочных работ, ввода их в эксплуатацию;

- необходимости модернизации приобретенных объектов основных средств;

- освоения технологии изготовления новых видов продукции;

- необходимость расширения и поиск новых рынков сбыта.